Дело № 2-2415/2020

64RS0043-01-2020-003306-43

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(резолютивная часть)

23 октября 2020 года город Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Серова Д.А.,

при секретаре Мукабенове Б.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО13 к администрации МО «Город Саратов», третьи лица нотариус ФИО7, ФИО8 о признании права собственности в порядке наследования,

установил:

истец обратился в суд с иском к администрации муниципального образования «Город Саратов» о признании права собственности в порядке наследования.

Требования мотивированы тем, что истец состоял в браке с ФИО14 От брака имеется сын ФИО4 От первого брака ФИО5 имеется дочь ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умерла. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 было написано завещание, которым она завещала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> дочке ФИО3, квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес> сыну ФИО4, дочке ФИО3 в равных долях по ? доли каждому; садовый домик по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка» 

<

адрес>, сыну ФИО4, дочке ФИО3 в равных долях по ? доли каждому. В установленный законом срок истец действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего сына, а также ФИО3 обратились к нотариусу с заявлениями о выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию на квартиру по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом в выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию отказано в связи с расхождением документов. Согласно договору купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 принадлежала квартира по адресу: 

<

адрес>, кВ. 111. В завещании было неверно указан номер квартиры, а именно: вместо 

<

адрес>, указана 

<

адрес>. В квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, кВ. 110, зарегистрированы и проживали совместно с ФИО5 истец и дети, которые фактически приняли в равных долях указанное наследство. Находясь в браке, истец и ФИО5 совместно в 2016 году из совместных средств, произвели реконструкцию садового домика оборудовав его для постоянного проживания. После реконструкции, ФИО12 сняла с кадастрового учета садовый домик и зарегистрировала реконструированный в браке жилой дом, площадью 70,5 кв.м. количество этажей 2 по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка» 

<

адрес>. В связи с отказом в вступлении в наследство по завещанию, истец обратился к нотариусу в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО4 о вступлении в наследство по закону. ФИО3 вступать в наследство по закону отказалась. Истцу и несовершеннолетнему ФИО4 отказано в выдаче свидетельства и рекомендовано обратиться в суд, в связи с чем, истец с учетом уточнения исковых требований просит признать за ним в порядке наследования по закону ? долю на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, жилой дом по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка» 

<

адрес>, земельный участок по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка», кадастровый №, оставшуюся часть ? доли разделить в равных долях между истцом, сыном ФИО4, дочкой ФИО3 

В судебное заседание истец не явился о месте времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

В судебное заседание представитель ответчика, третьи лица не явились о месте времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

В судебном заседании представитель истца ФИО9 поддержала уточненные исковые требования в полном объеме.

В судебном заседании представитель третьего лица ФИО8 – ФИО11 возражал против удовлетворения заявленных уточненных исковых требований.

На основании ст. 167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Заслушав представителя истца, представителя третьего лица, исследовав материалы дела, суд пришел к следующему.

В соответствии со ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу ч.1 ст. 11 ГК РФ защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет в соответствии с подведомственностью дел, установленной процессуальным законодательством, суд, арбитражный суд или третейский суд (далее - суд).

Таким образом, судебной защите подлежит нарушенное право либо создана реальная угроза нарушения права.

Согласно Конституции Российской Федерации Российская Федерация является социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека (ст.7 ч.1).

Согласно ч. 2 ст. 1 ГК РФ граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

Согласно ст. 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

Исходя из вышеназванных положений закона, сторона по делу самостоятельно определяет характер правоотношений, и если считает, какое-либо ее право нарушено, то определяет способ его защиты в соответствии со ст. 12 ГК РФ, а суд осуществляет защиту нарушенных или оспоренных прав.

В силу п. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии с ч. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Часть 1 ст. 1112 ГК РФ предусматривает, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Судом установлено, что ФИО6 и ФИО5 состояли в браке, что подтверждается, копией свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ.

От брака ФИО6 и ФИО5 имеется сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается корпией свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ.

От первого брака ФИО5 имеется дочь ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умерла (свидетельство о смерти ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 было написано завещание, которым она завещала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> дочке ФИО3, квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> сыну ФИО4, дочке ФИО3 в равных долях по ? доли каждому; садовый домик по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка» 

<

адрес>, сыну ФИО4, дочке ФИО3 в равных долях по ? доли каждому. 

ДД.ММ.ГГГГ истец, действующий в интересах несовершеннолетнего ФИО4, обратился к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию на наследственное имущество: ? доля в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кВ. 110; ? доля в праве собственности на земельный участок и садовый домик по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка» 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию на наследственное имущество: ? доля в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>; ? доля в праве собственности на земельный участок и садовый домик по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка» 

<

адрес>; квартиру по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратился нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве собственности на: ? долю в праве общей совместной собственности на садовый домик по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка» 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 действующий в интересах несовершеннолетнего ФИО4 обратилась к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство, указав, что наследниками по закону являются: ФИО6 как супруг, несовершеннолетний сын ФИО4, дочь наследодателя ФИО12, ФИО10 имущество: квартира по адресу: 

<

адрес>. 

Постановление нотариуса нотариального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 в выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 на квартиру находящейся по адресу: 

<

адрес> отказано, в связи с расхождением в документах, а именно: в завещании от имени ФИО5 указанный объект недвижимости 

<

адрес>, согласно договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратился к нотариусу в интересах несовершеннолетнего ФИО4 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на наследственное имущество, ? доля в праве собственности на дом, назначение жилой дом, кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка» 

<

адрес>. Наследниками по закону являются ФИО6 как супруг, сын ФИО4, дочь наследодателя ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 действующий в интересах несовершеннолетнего ФИО4 обратился к нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на следующее имущество: Земельный участок, категория земель сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования для ведения садоводства, кадастровый №: находящийся по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка», 

<

адрес>; квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, кВ. 110.

Постановлением нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6 действующему за себя и как законный представитель несовершеннолетнего ФИО4 в выдаче свидетельства о праве собственности на наследство по закону после умершей ФИО5 на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кВ. 111 отказано, в связи с расхождением в документах, а именно: в завещании от имени ФИО5 указанный объект недвижимости 

<

адрес>, согласно договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6 отказано в выдаче свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов выдаваемого пережившему супругу, после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 на ? долю в праве собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка», 

<

адрес>; на 1/3 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>; на 1/3 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>; на 1/3 доли в праве на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка», 

<

адрес>; на 1/6 доли в праве собственности на жилой дома, по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка», 

<

адрес>.

Несовершеннолетнему ФИО4 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на 1/3 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>; на 1/3 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>; на 1/3 доли в праве на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка», 

<

адрес>; на 1/6 доли в праве собственности на жилой дом, по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка», 

<

адрес>.

Из постановления нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ следует что в наследственное дело были представлены следующие документы: завещание, удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа 

<

адрес> из которого усматривается, что ФИО5 завешала: квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>; садовый домик с хозяйственными и бытовыми строениями и сооружениями и земельный участок для ведения садоводства, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, с/т «Ивушка», 

<

адрес> - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в равных долях каждому; любой автомобиль, принадлежащий на праве собственности - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>,

Свидетельство о государственной регистрации права серия 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> регистрационной палатой, на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>;

Договор дарения квартиры от ДД.ММ.ГГГГ на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>,

Свидетельство о государственной регистрации права серия 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> регистрационной палатой, на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>;

Договор купли-продажи садового домика с земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ на садовый домик и земельный участок, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, с/т «Ивушка», №,

Свидетельство о государственной регистрации права серия 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> регистрационной палатой, на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, с/т «Ивушка», 

<

адрес>,

Свидетельство о государственной регистрации права серия 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> регистрационной палатой, на садовый домик, находящийся по адресу: 

<

адрес>, с/т «Ивушка», 

<

адрес>,

- Справка о содержании правоустанавливающих документов, выданная Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от 25.03.2020г., №, на объект - дом, назначение объекта: жилой дом, кадастровый №, находящийся по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, СНТ Ивушка, 

<

адрес>;

Документы о характеристиках, зарегистрированных правах, кадастровой стоимости, об отсутствии ограничения прав и обременения на объекты недвижимости.

Наследники: несовершеннолетний сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь ФИО3 приняли наследство по завещанию, путем фактического принятия наследства, проживая совместно с наследодателем ФИО5 в квартире по адресу: 

<

адрес>, которая является предметом наследования по завещанию. В подтверждении своего права на наследство наследники: несовершеннолетний сын ФИО4 и дочь ФИО3 подали по истечении ше6сти месяцев со дня открытия наследства заявления о выдаче свидетельства о праве на наследства по завещанию на объекты наследования: квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>; квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>; на земельный участок и садовый домик (жилой дом), находящиеся то адресу: 

<

адрес>, с/т Ивушка, 

<

адрес>. В течение шести месяцев со дня смерти от наследников не поступало заявлений об отказе от наследства. Принятое по завещанию наследство принадлежит наследникам со дня смерти наследодателя.

- В отношении квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о праве на наследство по завещанию ФИО3 не выдано, так как в завещании и в правоустанавливающих документах имеются расхождения. В завещании квартира указана под №, а на самом деле квартира имеет №. В связи с этим было вынесено постановление ФИО3 об отказе в совершении нотариального действия ДД.ММ.ГГГГ для решения вопроса в судебных органах, по ее просьбе.

- В отношении земельного участка и садового домика (с 2016 г. подана декларация на регистрацию жилого дома) супруг ФИО6 заявляет о выдаче свидетельства о праве Собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу, на 1/2 долю в праве собственности на жилой дом, находящийся по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, СНТ Ивушка, 

<

адрес>. Однако документов (доказательств), подтверждающих право общей совместной собственности супругов, не представлено. 

Согласно ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статья 1152 ГК РФ предусматривает, что для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1153 Гражданского кодекса РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу ч. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

По заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали - ч.1 ст.1155ГКРФ.

Таким образом, правом на принятие наследства, на восстановление срока для его принятия обладают только наследники. Право наследника, пропустившего установленный срок принятия наследства, на его восстановление через суд ограничено во времени в интересах других наследников, принявших наследство, и обеспечения устойчивости гражданского оборота. 

Статьей 209 ГК РФ установлено, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Согласно ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.131 ГК РФ и ст. 4 ФЗ РФ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» право собственности на недвижимое имущество подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и возникает с момента регистрации.

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с п. 1 ст. 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля), если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Согласно ст. 37 СК РФ, имущество каждого из супругов может быть признано судом их совместной собственностью, если будет установлено, что в период брака за счет общего имущества супругов или имущества каждого из супругов либо труда одного из супругов были произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость этого имущества (капитальный ремонт, реконструкция, переоборудование и другие).

В силу ч. 2 ст. 12 ГПК РФ суд создает условия для всестороннего и полного исследования доказательств, установления фактических обстоятельств и правильного применения законодательства при рассмотрении и разрешении гражданских дел.

В силу ст. 196 ГПК РФ при принятии решения суд оценивает доказательства, определяет, какие обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения дела, установлены и какие обстоятельства не установлены, каковы правоотношения сторон, какой закон должен быть применен по данному делу и подлежит ли иск удовлетворению.

В силу ч. 1, 7 ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд не может считать доказанными обстоятельства, подтверждаемые только копией документа или иного письменного доказательства, если утрачен и не передан суду оригинал документа, и представленные каждой из спорящих сторон копии этого документа не тождественны между собой, и невозможно установить подлинное содержание оригинала документа с помощью других доказательств.

Оценив установленные по делу обстоятельства в их совокупности и во взаимосвязи со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой рассматривается в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства, равноправия сторон, и обязывающей каждую из сторон доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении требований, ввиду отсутствия правовых оснований для признания за истцом ФИО6 права собственности на указанные объекты недвижимости как супружеской доли, поскольку спорные объекты недвижимого имущества были приобретены наследодателем до заключения брака и в силу ст. 37 СК РФ не может быть признано судом совместной собственностью супругов.

Вместе с тем судом установлено, что наследники: несовершеннолетний сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь ФИО3 приняли наследство по завещанию, путем фактического принятия наследства, проживая совместно с наследодателем ФИО5 в квартире по адресу: 

<

адрес>, которая является предметом наследования по завещанию. Завещание в указанной части наследниками не оспаривалось. Нотариусом в своем постановлении от ДД.ММ.ГГГГ установлено фактическое принятие наследства на данный объект недвижимости по завещанию. Кроме того, в течение шести месяцев со дня смерти наследодателя от наследников заявлений об отказе от наследства не поступало.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о признании за ФИО4 и ФИО3 права собственности в порядке наследования по завещанию на квартиру по адресу: 

<

адрес> по ? доли за каждым.

Судом установлено, что в отношении квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о праве на наследство по завещанию ФИО3 не выдано, так как в завещании и в правоустанавливающих документах имеются расхождения. В завещании квартира указана под №, а на самом деле квартира имеет №. 

Анализируя указанные правовые нормы и установленные по делу обстоятельства, учитывая отсутствие притязаний на спорное имущество со стороны третьего лица ФИО3, которая с заявлением о восстановлении срока на принятие наследства по завещанию, признания права собственности на указанное имущество в порядке наследования по завещанию не обращалась, постановления нотариуса об отказе в выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию не оспаривалось, отсутствие объекта недвижимого имущества 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в собственности наследодателя ФИО5, суд приходит к выводу о признании за ФИО6, ФИО4, ФИО3 права собственности по закону на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> по 1/3 доли за каждым.

Что касается требований истца в отношении объекта недвижимости жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка», 

<

адрес>, то требования истца подлежат частичному удовлетворению, поскольку в завещании имеется расхождение со сведениями указанными в правоустанавливающих документа на момент рассмотрения дела. В завещании указан объект недвижимого имущества садовый домик, с хозяйственными и бытовым строениями и сооружениями и земельный участок. Однако на момент рассмотрения дела, согласно выписке из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в собственности ФИО5 имелся объект недвижимости жилой дом площадью 70,5 кв.м., количество этажей 2 по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка», 

<

адрес> земельным участком.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о признании за ФИО6, ФИО4, ФИО3 право собственности в порядке наследования по закону на жилой дом площадью 70,5 кв.м., количество этажей 2 по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка», 

<

адрес>, с кадастровым номером №, с земельным участком с кадастровым номером №. по 1/3 доли за каждым.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО2 в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО4 к администрации МО «Город Саратов», третьи лица нотариус ФИО7, ФИО8 о признании права собственности в порядке наследования удовлетворить частично.

Признать за ФИО2, ФИО4, ФИО8 право собственности в порядке наследования по закону по 1/3 доли за каждым в праве на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2, ФИО4, ФИО8 право собственности в порядке наследования по закону по 1/3 доли за каждым в праве на жилой дом площадью 70,5 кв.м., количество этажей 2 по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка», 

<

адрес>, с кадастровым номером № с земельным участком с кадастровым номером №. 

Признать за ФИО15, ФИО8 право собственности в порядке наследования по завещанию по 1/2 доли за каждым в праве на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В удовлетворении оставшейся части исковых требований ФИО2 в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО4 – отказать.

Решение может быть обжаловано в Саратовский областной суд через Волжский районный суд г. Саратова в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Судья подпись Д.А. Серов